
 1 

 

 

         

   

 

Istituto Comprensivo Statale "Rita Levi Montalcini" 

Via Fontanella 2, 63821 Porto Sant'Elpidio (FM)  - Tel. +39 0734 992287 - Fax +39 0734 801181 

E-mail: apic83600e@istruzione.it  -  PEC: apic83600e@pec.istruzione.it  -  Cod.Fisc. 90055060447  

Cod.Univoco fatturazione elettronica UF15IP  -  sito web: www.iscmontalcini.edu.it 

 

 
Prot. n. (vedi segnatura)                                 Porto Sant’Elpidio, 12 agosto 2020 

 
 

 

                                                                   All’Albo on line 

                                                                   Al sito web area PON 
                                                                   Al sito web area Amm. trasparente 

                                                                   Ufficio territoriale Corte dei Conti 

                                             via PEC: sezione.controllo.marche.cert@corteconticert.it 

 

         

Oggetto: Determina Dirigenziale non utilizzo convenzione CONSIP per acquisto 

forniture progetto “SMART CLASS” - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per 
l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) Obiettivo Specifico 10.8 – 
“Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e 

adozione di approcci didattici innovativi” - Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di 
centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali 
ed interne”. 

Codice progetto : 10.8.6A –FESRPON-MA-2020-74 CUP:  
C72G20000940007 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923. n. 2440, recante «Nuove disposizioni 
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 

59; 
VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018 recante "Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 
TENUTO CONTO del D. Lgs. 30 marzo 2001. n. 165, recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTE le funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Programma Annuale 2020, approvato con delibera del Consiglio d’istituto n. 
34/2019 del 16/12/2019; 
 

APIC83600E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004768 - 12/08/2020 - C24c - Progetti europei - U

Firmato digitalmente da LILIANA DE VINCENTIIS

mailto:apic83600e@pec.istruzione.it
mailto:sezione.controllo.marche.cert@corteconticert.it


 2 

 
 
 

VISTO che il valore economico della fornitura dei beni è ricompreso nel limite di cui 
all’art. 36 c.2 lett.a del D.Lgs.50/2016 ; 
VISTA la delibera n. 11/2020 del Consiglio d’Istituto del 18/05/2020 relativa alla 

determinazione dei criteri e limiti per l’affidamento da parte del Dirigente Scolastico degli 
appalti di fornitura di beni e servizi ed esecuzione dei lavori di importo sino a 40.000,00 

euro; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 
modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (ed. Correttivo) e dal Decreto Sblocca 
Cantieri, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019. n. 55; 
VISTO il comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall'art. 

1, comma 495, L.n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali 
centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine c grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 
VISTO il comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della 
L. 208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, 

ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative 
e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale 

pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia 

di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al d.P.R. 5 
ottobre 2010, n. 207. [...]», specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni 

ordine e grado, le istituzioni educative, tenendo conto delle rispettive specificità, sono 
definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida 

indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi 
omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui 
al presente comma. 
VISTO l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 
450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, 
sono sostituite dalle seguenti: «5.000 euro »”; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a 

disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 
Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante Ordine 

Diretto di Acquisto (OdA); 
VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica 
relativa ai servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di 

acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste 
l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di 

negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, 
Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 
VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l'affidamento di lavori, 

servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa 
vigente, anche in relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo 

quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di 
attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi 

a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni 
normative in materia di contenimento della spesa»; 

VISTO l’avviso prot. n. 4878 del 17/04/2020 concernente “Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di 
sviluppo regionale (FESR) Obiettivo Specifico 10.8 – Azione 10.8.6 - “Azioni per  

 

APIC83600E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004768 - 12/08/2020 - C24c - Progetti europei - U

Firmato digitalmente da LILIANA DE VINCENTIIS



 3 

 

 
l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche 
nelle aree rurali ed interne”” 

VISTA la candidatura 1026775 relativa all’Avviso n. 4878 del 17/04/2020 inoltrata in 
data 24/04/2020; 

VISTA la nota  autorizzativa  prot.  AOODGEFID/10449  del  05/05/2020 che determina 
l’avvio delle attività e il contestuale avvio della spesa de progetto 10.8.6A –FESRPON-
MA-2020-74; 

VISTO che nel progetto 10.8.6 A –FESRPON-MA-2020-74 si prevedono oltre ai notebook, 
acquisti relativi anche alle seguenti tipologie di beni: armadio stazione di ricarica ventilato 

fino a 36 notebook - tablet 16 gb android 9.0 o altre caratteristiche superiori - cuffie con 
microfono Jack singolo; 

TENUTO CONTO della presenza delle seguenti Convenzione Consip attive: 

armadio stazione di ricarica: non presente 

Tablet: prodotti costosi con prestazioni troppo elevate per uso scolastico, non adatti alle 
esigenze scolastiche; 

cuffie con microfono Jack singolo: non presente; 
 

 

DETERMINA 

 

di autorizzare l’acquisto delle seguenti tipologie di beni tramite affidamento diretto – 
Ordine Diretto Acquisto (ODA) su MEPA : 
- Armadio stazione di ricarica con ruote, ventilato con chiusura sicurezza fino a 36 

notebook (per questo prodotto non si rilevano convenzioni attive);  

- tablet 16 gb android 9.0 o altre caratteristiche superiori; 

-  cuffie con microfono Jack singolo 
nell’ambito del progetto 10.8.6 A –FESRPON-MA-2020-74 per un importo massimo di 
spesa di € 1.214,80. 

 
 
 

         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
         Prof.ssa Liliana De Vincentiis 

APIC83600E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004768 - 12/08/2020 - C24c - Progetti europei - U

Firmato digitalmente da LILIANA DE VINCENTIIS


		2020-08-12T17:46:36+0200
	DE VINCENTIIS LILIANA




